
ATTO DD 1055/A1821A/2025 DEL 26/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1821A - Protezione civile

OGGETTO: Servizio di copertura assicurativa RCAuto/ARD Settore Protezione Civile – Settore Lavori in
amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica
forestale. Proroga contrattuale, ai sensi dell’art. 106 c.11 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.,- CIG
94420577EC.

Premesso che

con determinazione dirigenziale n. 430 del 14/11/2019 della Direzione Affari Istituzionali e Avvocatura –
Settore  Contratti  –  Persone  giuridiche  -  Espropri  –-  Usi  Civici,  il  servizio  di  copertura  assicurativa
RCAuto/ARD per i mezzi del Settore Protezione Civile e delle squadre forestali in capo al Settore Tecnico
BI-VC  (ora  Settore  Lavori  in  amministrazione  diretta  di  sistemazione  idraulico-forestale,  di  tutela  del
territorio  e  vivaistica  forestale)  è  stato affidato  alla  UNIPOL SAI  ASSICURAZIONI –  filiale  di  Corso
Brunelleschi,  18 a Torino per un premio annuale lordo di  € 63.318,98 per il  periodo dall’01/12/2019 al
30/11/2022;

con  Atto  DD 3440/A1821A/2022 del  10/11/2022,  per  le  motivazioni  in  essa  contenute,  si  è  proceduto
all’affidamento biennale di servizi analoghi, ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., ovvero
Servizio di copertura assicurativa RCAuto/ARD per i mezzi di proprietà del Settore Protezione Civile e del
Settore  Lavori  in  amministrazione  diretta  di  sistemazione  idraulico-forestale,  di  tutela  del  territorio  e
vivaistica forestale dal 01/12/2022 al 30/11/2024, alla UNIPOL SAI ASSICURAZIONI – filiale di Corso
Brunelleschi, 18 in Torino per una spesa presunta di € 122.812,00 ofi

in ottemperanza all’Atto DD 2520/A1821A/2024 del 27/11/2024, è stata avviata la procedura aperta, ai sensi
dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, per l'affidamento del “Servizio di assicurazione RCAuto/ARD per i veicoli del
Settore  Lavori  in  amministrazione  diretta  di  sistemazione  idraulico-forestale,  di  tutela  del  territorio  e
vivaistica forestale e del Settore Protezione Civile – CIG B651869250” – bando 4/2025;

con Atto DD 2543/A1821A/2024 del 29/11/2024, per le motivazioni in essa contenute, si è proceduto quindi
ai sensi dell’art. 106 c. 11 del D.Lgs 50/2016, con proroga temporanea del servizio di copertura assicurativa
RCAuto/ARD di  6 mesi  finalizzata all’espletamento e completamento delle procedure di  aggiudicazione
della nuova assicurazione e quindi con scadenza 31/5/2025;

Pag 1 di 7



dato atto che

dal 01/6/2025 a seguito della riorganizzazione dell’Ente Regione Piemonte il “Settore A1824A - Lavori in
amministrazione diretta  di  sistemazione idraulico-forestale,  di  tutela  del  territorio  e  vivaistica  forestale”
diviene il “Settore A1824B – Lavori forestali e vivai”;

con Atto DD n. 88/A1012B/2024 del 28/02/2024 del Settore Contratti, polizia locale e sicurezza integrata è
stato affidato il servizio di brokeraggio assicurativo per la Regione Piemonte alla Marsh S.p.A. per 36 mesi
(3 anni) decorrenti dal 01.3.2024 (con possibilità di proroga contrattuale di 12 mesi ed eventuale proroga
tecnica di sei mesi);

tale servizio prevede che la Marsh S.p.A.,  tra l’altro,  si  rapporti  per conto di  Regione Piemonte con le
compagnie  assicurative  per  ogni  questione  inerente  la  gestione dei  contratti  assicurativi  e  delle  relative
polizze e che il pagamento dei premi venga effettuato dal Committente alla Marsh S.p.A. concretando il
pagamento del premio stesso ai sensi dell’art. 1901 del codice civile;

il  compenso  della  Marsh  S.p.A.  è  per  intero  ed  esclusivo  carico  delle  Compagnie  Assicurative  e  non
comporta, pertanto, alcuna spesa per l’Amministrazione regionale;

l’affidamento  del  “Servizio  di  assicurazione  RCAuto/ARD  per  i  veicoli  del  Settore  Lavori  in
amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale e del
Settore Protezione Civile – CIG B651869250” di cui al bando 4/2025 è a tutt’oggi in iter;

ex art. 106 c. 11 del D.Lgs 50/2016 la proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione
delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente;

stante la sussistenza delle condizioni previste dalla sopra richiamata disciplina contrattuale in materia di
proroga temporanea, la Marsh S.p.A. ha comunicato per le vie brevi che nulla osta alla proroga in parola e
che, fatte salve eventuali altre movimentazioni, per il periodo dal 01/6/2025 al 31/7/2025 l’importo relativo
ai mezzi del Settore Protezione Civile ammonta ad € 3.392,00 lordi e quello relativo ai mezzi del Settore
Lavori  in  amministrazione  diretta  di  sistemazione  idraulico-forestale,  di  tutela  del  territorio  e  vivaistica
forestale ammonta ad € 10.802,00 lordi;

alla data odierna, i mezzi per i quali si richiede l’iscrizione a libro matricola sono quelli di cui alle appendici
1  (Settore  Protezione  Civile)  e  2  (Settore  Lavori  in  amministrazione  diretta  di  sistemazione  idraulico-
forestale, di  tutela del  territorio e vivaistica forestale),  allegate alla presente determina a formarne parte
integrante e sostanziale;

con nota prot. n. 11053 del 14/3/2025, il Responsabile del Settore Protezione Civile, Arch. Francescantonio
De Giglio,  è stato delegato dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione
Civile, Trasporti e Logistica, Ing. Bruno Ifrigerio, ad effettuare impegni di spesa sui capitoli associati, quale
struttura amministrativa responsabile, al codice “A1821A” inseriti nella Missione 11, programma 11.01, del
bilancio regionale  e relativamente ai  capitoli  riferiti  a  progetti  di  cooperazione territoriale,  inseriti  nella
Missione 19, programma 19.02;

con nota prot.  n. 10666 del 12/03/2025, il Responsabile del Settore Lavori in amministrazione diretta di
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale,  Ing. Franco  Brignolo, è stato
delegato dal  Direttore della Direzione Opere Pubbliche,  Difesa del Suolo,  Protezione Civile,  Trasporti  e
Logistica,  Ing.  Bruno  Ifrigerio,  ad  effettuare  impegni  di  spesa  sui  capitoli  associati,  quale  struttura
amministrativa responsabile, al codice “A1824A” inseriti nella Missione 09, programma 09.05, del bilancio
regionale;

Pag 2 di 7



ritenuto pertanto

di dare atto che alla data odierna i mezzi per i quali si richiede l’iscrizione a libro matricola sono quelli di cui
alle appendici 1 (Settore Protezione Civile) e 2 (Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione
idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale), allegate alla presente determina a formarne
parte integrante e sostanziale;

necessario procedere, ai sensi dell’art. 106 c.11 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., con la proroga del Servizio di
copertura assicurativa RCAuto/ARD per i mezzi di proprietà del "Settore Protezione Civile" e del "Settore
Lavori  in  amministrazione  diretta  di  sistemazione  idraulico-forestale,  di  tutela  del  territorio  e  vivaistica
forestale" dal 01/6/2025 al 31/7/2025, alla UNIPOL SAI ASSICURAZIONI – filiale di Corso Brunelleschi,
18 a Torino, per una spesa presunta di € 14.194,00 ofi, fatte salve eventuali movimentazioni - in aumento o
diminuzione - nei parchi auto dei due Settori che dovessero intervenire nel periodo di proroga;

di impegnare per la proroga del  Servizio di  copertura assicurativa RCAuto/ARD – CIG 94420577EC la
somma complessiva stimata di € 9.962,00 a favore di Marsh S.p.A. - corrente in via Luigi Bodio 33 – Milano
CF/P.IVA 01699520159 (cod. ben. 76909) così come segue:
• € 3.392,00 sul cap. 136446 del bilancio gestionale 2025/2027 annualità 2025
• € 6.570,00 sul cap. 139705 del bilancio gestionale 2025/2027 annualità 2025 

le cui transazioni elementari  sono rappresentate nell’allegato appendice A elenco registrazioni
contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Gli impegni da adottare non
sono finanziati da risorse vincolate in entrata;

di dare atto che l’importo relativo alla proroga del Servizio di copertura assicurativa RCAuto/ARD dei mezzi
del "Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e
vivaistica forestale" trova, inoltre, copertura per € 4.232,00 sul capitolo 139705/2025 del bilancio gestionale
2025/2027 - impegno 2025/16060 assunto con D.D. 897/A1824A/2024 a favore di MARSH S.p.A. (cod.ben.
76909) - P.IVA 01699520159, CIG 94420577EC;

di confermare, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016 s.m.i, “Direttore dell’esecuzione del contratto” per i
mezzi afferenti il settore Protezione Civile, il P.I. Simone Toro;

di confermare, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016 s.m.i, il Dott. Fabrizio Stola quale Direttore Operativo
del servizio per i mezzi afferenti alle squadre forestali;

di  provvedere  con successivi  atti  all’adeguamento della  spesa  per  la  copertura  delle  polizze,  sulla  base
dell’eventuale acquisizione/dismissione di mezzi o individuazione del nuovo contraente;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024;

tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

Pag 3 di 7



• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• L.  136/2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di
normativa antimafia";

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• D.Lgs 50/2016 "Codice dei contratti pubblici";

• D.G.R.  n.  11-739  del  31  Gennaio  2025  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027";

• Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027";

• D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, comma 10 e
13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. Approvazione del
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027";

DETERMINA

di confermare il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) nel Dirigente del Settore Protezione Civile, Arch.
Francescantonio de Giglio;

di dare atto che, alla data odierna, i mezzi per i quali si richiede l’iscrizione a libro matricola sono quelli di
cui alle appendici 1 (Settore Protezione Civile) e 2 (Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione
idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale), allegate alla presente determina a formarne
parte integrante e sostanziale;

necessario procedere, ai sensi dell’art. 106 c.11 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., con la proroga del Servizio di
copertura assicurativa RCAuto/ARD per i mezzi di proprietà del Settore Protezione Civile – Settore Lavori
in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale dal
01/6/2025 al 31/7/2025, alla UNIPOL SAI ASSICURAZIONI – filiale di Corso Brunelleschi, 18 a Torino,
per  una  spesa  presunta  di  €  14.194,00  lorde,  fatte  salve  eventuali  movimentazioni  -  in  aumento  o
diminuzione - nei parchi auto dei due Settori che dovessero intervenire nel periodo di proroga;

di impegnare per la proroga del  Servizio di  copertura assicurativa RCAuto/ARD – CIG 94420577EC la
somma complessiva stimata di € 9.962,00 a favore di Marsh S.p.A. - corrente in via Luigi Bodio 33 – Milano
CF/P.IVA 01699520159 (cod. ben. 76909) così come segue:
• € 3.392,00 sul cap. 136446 del bilancio gestionale 2025/2027 annualità 2025
• € 6.570,00 sul cap. 139705 del bilancio gestionale 2025/2027 annualità 2025 

le cui transazioni elementari  sono rappresentate nell’allegato appendice A elenco registrazioni
contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Gli impegni da adottare non

Pag 4 di 7



sono finanziati da risorse vincolate in entrata;

di dare atto che l’importo relativo alla proroga del Servizio di copertura assicurativa RCAuto/ARD dei mezzi
del Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e
vivaistica forestale trova, inoltre, copertura per € 4.232,00 sul capitolo 139705/2025 del bilancio gestionale
2025/2027 - impegno 2025/16060 assunto con D.D. 897/A1824A/2024 a favore di MARSH S.p.A. (cod.ben.
76909)- P.IVA 01699520159, CIG 94420577EC; 

di confermare, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016 s.m.i, “Direttore dell’esecuzione del contratto” per i
mezzi afferenti il settore Protezione Civile, il P.I. Simone Toro;

di confermare, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016 s.m.i, il Dott. Fabrizio Stola quale Direttore Operativo
del servizio per i mezzi afferenti alle squadre forestali;

di  provvedere  con successivi  atti  all’adeguamento della  spesa  per  la  copertura  delle  polizze,  sulla  base
dell’eventuale acquisizione/dismissione di mezzi o individuazione del nuovo contraente;

di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e s.m.i.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale: www.regione.piemonte.it,
nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23 lett.b) e 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o,
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

Beneficiario: UNIPOL SAI ASSICURAZIONI
Importo stimato: € 14.194,00 lorde
Modalità di affidamento: art. 106 c.11 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
Responsabile del Procedimento: Arch. Francescantonio De Giglio

Il funzionario estensore
Daniela Martinengo

IL DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile)
Firmato digitalmente da Francescantonio De Giglio

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 7



 1. 20250520_elenco_mezzi_Protezione_Civile.pdf 

 2. 20250520_Elenco_Mezzi_Forestale.pdf 

Pag 6 di 7



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1055/A1821A/2025  DEL 26/05/2025

Impegno N.: 2025/22063
Descrizione: SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA RCAUTO/ARD SETTORE PROTEZIONE 
CIVILE
Importo (€): 3.392,00
Cap.: 136446 / 2025 - SPESE PER LE ATTIVITA' RIGUARDANTI LA 
PREVENZIONE,PREVISIONE,SOCCORSO E INFORMAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE (LEGGE 
REGIONALE 14 APRILE 2003, N.7 E ARTICOLO 12 DELLA LEGGE 24 FEBBRAIO 1992 N. 225).
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 94420577EC
Soggetto: Cod. 76909
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile

Impegno N.: 2025/22121
Descrizione: SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA RCAUTO/ARD MEZZI SETTORE 
LAVORI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA DI SISTEMAZIONE IDRAULICO-FORESTALE, DI 
TUTELA DEL TERRITORIO E VIVAISTICA FORESTALE
Importo (€): 6.570,00
Cap.: 139705 / 2025 - SPESE PER L'ACQUISTO, LA MANUTENZIONE, L'INTEGRAZIONE, LA 
REVISIONE ED IL FUNZIONAMENTO DI ATTREZZATURE E MACCHINARI NECESSARI PER 
L'ESECUZIONE IN ECONOMIA ED AMMINISTRAZIONE DIRETTA DEGLI INTERVENTI 
PREVISTI DALLA LEGGE REGIONALE 4/2009
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 94420577EC
Soggetto: Cod. 76909
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 04.2 - Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0905 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Pag 7 di 7


		2025-05-26T10:42:36+0200
	FRANCESCANTONIO DE GIGLIO




